
 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 142 DE 2025 

“Por medio de la cual se ordena la apertura de la Convocatoria de Estímulos ‘LA FIESTA 

QUE NOS UNE’, para la participación y promoción de comparsas, grupos folclóricos, 

artes escénicas, actores festivos / disfraces, cabildos, grupos musicales y medios de 

comunicación en la celebración de las Fiestas de Independencia del 11 de noviembre de 

Cartagena de Indias, 2025.” 

 

Página 1 de 3 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE 

CARTAGENA DE INDIAS 

 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, y especialmente las conferidas en 

el Acuerdo No. 001 de 04 de febrero de 2003 y    

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 70 de la Constitución Política de Colombia establece que “El Estado tiene 

el deber de promover y fomentar el acceso a la cultura de todos los colombianos en 

igualdad de oportunidades (…)”, y reconoce a la cultura como fundamento de la 

nacionalidad. 

 

Que los artículos 17 y 18 de la Ley 397 de 1997 - Ley General de Cultura - facultan al 

Estado y a las entidades territoriales para establecer estímulos y mecanismos de fomento 

que contribuyan a fortalecer las prácticas culturales, así como a garantizar el desarrollo 

de las artes y la salvaguarda del patrimonio. 

 

Que el artículo 1º de la Ley 397 de 1997 en su numeral 3 dispone como objetivo del 

Estado el impulsar y estimular los procesos, proyectos y actividades culturales en un 

marco de respeto por la diversidad y pluralidad cultural de la Nación Colombiana. 

 

Que el artículo 29 del Acuerdo 001 de 2003 establece que el Instituto de Patrimonio y 

Cultura de Cartagena de Indias  es el ente rector de la política cultural del Distrito, y le 

corresponde la promoción, fomento y salvaguarda del patrimonio cultural material e 

inmaterial, así como el diseño y ejecución de estrategias que garanticen el 

reconocimiento y sostenibilidad de las expresiones culturales de la ciudad. 

 

Que el artículo 83 del mismo Acuerdo dispone que el IPCC es la entidad competente 

para establecer y reglamentar estímulos culturales como herramientas para la 

promoción, la participación y la salvaguarda de los bienes y manifestaciones culturales 

del Distrito. 

 

Que las Fiestas de Independencia del 11 de Noviembre representan uno de los 

principales patrimonios culturales inmateriales del Distrito, reconocidas por su valor 

simbólico, histórico y comunitario, y constituyen una de las expresiones más arraigadas 

de la identidad cartagenera. 

 

Que, en consonancia con lo anterior, en el marco del Plan de Desarrollo Distrital 2024–

2027 “Cartagena, Ciudad de Derechos”, la presente convocatoria se alinea con el 

programa “Democratización de la cultura: Estímulos para el fomento y desarrollo artístico, 

cultural y creativo” y el proyecto de inversión denominado: “Fortalecimiento de la 

estrategia de estímulos para el fomento y desarrollo artístico, cultural, creativo e impulso 

a la economía popular en torno al arte y patrimonio en el Distrito de Cartagena de Indias”, 

con código BPIN 2024130010100. 



 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 142 DE 2025 

“Por medio de la cual se ordena la apertura de la Convocatoria de Estímulos ‘LA FIESTA 

QUE NOS UNE’, para la participación y promoción de comparsas, grupos folclóricos, 

artes escénicas, actores festivos / disfraces, cabildos, grupos musicales y medios de 

comunicación en la celebración de las Fiestas de Independencia del 11 de noviembre de 

Cartagena de Indias, 2025.” 

 

Página 2 de 3 

 

Que el Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias, en cumplimiento de su 

misión institucional, busca propiciar espacios para la circulación, visibilización, formación 

y sostenibilidad de los portadores de tradición y de los actores festivos que dan vida a 

las manifestaciones culturales de la ciudad. 

 

Que el IPCC destinará la suma de MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES, 

QUINIENTOS CUARENTA MIL PESOS M/Cte. ($1.587.540.000) para otorgar 242 

estímulos, distribuidos en dos componentes: 

 

• 227 estímulos para la participación en la agenda festiva promovida por el IPCC; 

• 15 estímulos para premiación de propuestas con mejor representación y puesta 

en escena durante el Bando y el Gran Desfile de Independencia. 

 

Que los Certificados de Disponibilidad Presupuestal No. 234, 235,236 y 237 del 07 de 

Julio de 2025, respaldan las obligaciones económicas derivadas de esta convocatoria. 

 

Que el documento técnico denominado “CONVOCATORIA DE ESTÍMULOS PARA LA 

PARTICIPACIÓN Y PROMOCIÓN DE COMPARSAS, GRUPOS FOLCLÓRICOS, 

ARTES ESCÉNICAS, ACTORES FESTIVOS / DISFRACES, CABILDOS, GRUPOS 

MUSICALES Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN LA CELEBRACIÓN DE LAS 

FIESTAS DE INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE 

INDIAS, 2025” contiene las Bases y Términos de Referencia de la presente 

convocatoria, y establece las reglas de participación, requisitos, criterios de evaluación, 

cronograma y demás condiciones del proceso. 

 

En mérito de todo lo anterior, la Dirección General del Instituto de Patrimonio y Cultura 

de Cartagena de Indias,  

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. ORDENAR la apertura de la Convocatoria de Estímulos “LA 

FIESTA QUE NOS UNE”, dirigida a la participación y promoción de comparsas, 

grupos folclóricos, artes escénicas, actores festivos / disfraces, cabildos, grupos 

musicales y medios de comunicación en el marco de la celebración de las Fiestas de 

Independencia del 11 de noviembre de 2025 en el Distrito de Cartagena de Indias, 

como una estrategia de fomento, salvaguarda y fortalecimiento de las manifestaciones 

culturales festivas propias del patrimonio cultural inmaterial de la ciudad. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. ADOPTAR como parte integral del presente acto administrativo 

el documento denominado “CONVOCATORIA DE ESTÍMULOS PARA LA 

PARTICIPACIÓN Y PROMOCIÓN DE COMPARSAS, GRUPOS FOLCLÓRICOS, 

ARTES ESCÉNICAS, ACTORES FESTIVOS / DISFRACES, CABILDOS, GRUPOS 

MUSICALES Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN LA CELEBRACIÓN DE LAS 

FIESTAS DE INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE 



 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 142 DE 2025 

“Por medio de la cual se ordena la apertura de la Convocatoria de Estímulos ‘LA FIESTA 

QUE NOS UNE’, para la participación y promoción de comparsas, grupos folclóricos, 

artes escénicas, actores festivos / disfraces, cabildos, grupos musicales y medios de 

comunicación en la celebración de las Fiestas de Independencia del 11 de noviembre de 

Cartagena de Indias, 2025.” 

 

Página 3 de 3 

INDIAS, 2025”, el cual contiene las bases y términos de referencia del proceso de 

convocatoria.  

 

ARTÍCULO TERCERO. ADOPTAR como soporte presupuestal de la presente 

convocatoria los Certificados de Disponibilidad Presupuestal No. 234, 235, 236 y 237 

del 7 de julio de 2025, por un valor de MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE 

MILLONES, QUINIENTOS CUARENTA MIL PESOS M/Cte. ($1.587.540.000), 

expedidos por la División Administrativa y Financiera del IPCC, con los cuales se 

garantiza la apropiación de los recursos necesarios para atender las obligaciones 

económicas derivadas de la presente convocatoria. 

 

ARTÍCULO CUARTO. El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su 

publicación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 65 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – Ley 1437 de 2011, y 

contra el mismo no procede recurso alguno, en los términos del artículo 75 de la 

misma ley. 

 

ARTÍCULO QUINTO. ORDENAR la publicación del presente acto administrativo en la 

página web oficial del Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias: 

www.ipcc.gov.co/convocatorias, y en los demás canales institucionales dispuestos para 

tal fin, con el fin de garantizar el principio de publicidad y el acceso a la información por 

parte de la ciudadanía interesada. 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

 

CARMEN LUCY ESPINOSA DÍAZ 

DIRECTORA GENERAL  

INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE CARTAGENA 

 

Dada en Cartagena de Indias D. T. y C. a los veintiún (21) días del mes de julio de 

dos mil veinticinco (2025) 
 

RESPONSABLES NOMBRES Y APELLIDOS CARGO FIRMA 

Proyectó Alfonso Carrillo Asesor Jurídico Externo  

Revisó Walter Navarro R. Asesor Jurídico Código 105 

Grado 47 

 

Revisó Mabel Vergel Mabel Vergel - Asesora Externa / 

Convocatorias 
 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales y/o 
técnicas vigentes y por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma del 

remitente. 

 


		2025-07-21T14:13:41-0500
	walter navarro rangel
	Soy el autor de este documento




